
  

 

  Deliberazione N. 420 

 

  

Assessore 
 
Presidente VINCENZO DE LUCA 
Assessore LUCIA FORTINI 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG 05 00 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  23/06/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

PR Campania FSE+ 2021/2027. Programmazione interventi volti alla prevenzione e al contrasto 

della violenza di genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura della pari opportunità 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO  

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore LUCIA FORTINI  

9) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

10) Assessore MARIO MORCONE  

11) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 

a. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo sono 

state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

b. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio europeo 

hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 1296/2013;  

c. con Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il 

Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia; 

d. con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, 

nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;  

e. il PR Campania FSE+ 2021/2027 all’Obiettivo Specifico ESO 4.6 contempla l’Azione 2.f.1 che prevede  

interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, comprese le persone con 

disabilità, attraverso azioni quali, ad esempio, tutoring e mentoring, sostegno didattico e counselling, 

attività integrative, incluse quelle sportive in orario extra scolastico, di arricchimento extracurriculare 

per il contrasto alla povertà educativa (laboratori professionalizzanti, artistici e di cultura, scrittura 

creativa, cinema e teatro, coding e programmazione, ecc.), azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, 

offerta formativa per lo sviluppo di competenze STEM, trasversali e digitali, incluso lo sviluppo di 

materiali didattici integrativi, ecc; Campo di intervento n.149 - Sostegno all'istruzione primaria e 

secondaria (infrastrutture escluse);  

f. con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR Campania 

FSE+2021-2027;  

g. con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della "Metodologia e 

criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati nella seduta del 

Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;  

h. con Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo 

(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

i. con Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di 

obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;  

  

PREMESSO, altresì, che  

a. la Regione Campania ha sostenuto in maniera significativa molteplici iniziative volte a contrastare e 

prevenire i fenomeni di violenza contro le donne e a favorirne l’inclusione socio-lavorativa attraverso 

“Progetti integrati di inclusione attiva rivolti alle vittime di violenza, di tratta e grave sfruttamento, ai 

minori stranieri non accompagnati prossimi alla maggiore età, ai beneficiari di protezione internazionale, 

sussidiaria ed umanitaria e alle persone a rischio di discriminazione” a partire dalle misure sostenute 

con la Delibera di Giunta regionale n. 616 dell’08/11/16;   

b. con la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 e ss.mm.ii. viene garantita in maniera strutturale 

alle donne vittime di violenza di genere ed ai loro figli anche minori o diversamente abili l’accoglienza, 

l’assistenza psico-fisica e il sostegno economico e psicologico per consentire loro di recuperare la 

propria autonomia e l’indipendenza personale, sociale ed economica tramite percorsi personalizzati di 

autonomia economica ed abitativa e di autodeterminazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



 

 

c. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 690 del 23/11/2023, in sinergia e in ossequio al principio di 

complementarietà e addizionalità richiesto dalla UE, sono stati programmati ulteriori interventi volti alla 

prevenzione e al contrasto della violenza di genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura 

della pari opportunità, a valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021/2027 Obiettivo Specifico 

ESO 4.12., Azione 3.l.1 per l’attuazione di misure innovative ed efficaci in grado di attrarre l’attenzione 

dei giovani studenti destinatari delle misure educative e formative e di sensibilizzarli alle tematiche di 

cui trattasi anche al fine di svolgere la funzione di prevenzione del fenomeno della violenza;  

d. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 230 del 29/04/2025, è stato programmato un importo 

complessivo pari ad € 9.772.791,00 a valere sulle risorse stanziate dai DD.PP.CC.MM. 28.11.2024 

nonché sulle risorse di cui alla L.R. n. 34/2017 e sul Fondo per la gestione delle crisi occupazionali e 

dei processi di sviluppo dove sono previste, tra le altre, misure di sostegno in favore delle donne vittime 

di violenza e per la formazione e l’inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza e dei lori figli, 

in continuità con le precedenti annualità;  

  

PRESO ATTO, dell’istruttoria condotta dai competenti uffici dalla quale emerge che: 

a. l’incidenza degli omicidi compiuti da minori di 18 anni è in netto aumento e da un’analisi di contesto 

sul tema della violenza di genere effettuata dall’ISTAT emerge che “la violenza contro le donne basata 

sul genere è fenomeno strutturale e diffuso che assume molteplici forme più o meno gravi: dalla 

violenza fisica a quella sessuale, dalla violenza psicologica a quella economica, dagli atti persecutori 

come lo stalking fino alla eliminazione stessa della donna”; 

b. anche alla luce dei dati volti a rilevare l’andamento del fenomeno della violenza di genere ed in 

continuità ed a rafforzamento delle iniziative attuate al fine di contrastare ogni forma di detta violenza, 

tenuto conto dell’attuale contesto sociale ed in particolare dei femminicidi diffusi in maniera 

preoccupante sul territorio nazionale, occorre prevedere ulteriori iniziative finalizzate alla prevenzione 

del fenomeno e rafforzare gli interventi socio-educativi già programmati ed in corso di attuazione ai 

vari livelli istituzionali; 

c. nel corso della audizione della VI Commissione Consiliare Permanente Istruzione e cultura, Ricerca 

scientifica e Politiche sociali, tenutasi in data 18 giugno 2025, si è discusso sul tema del contrasto alla 

violenza di genere, al fine di assumere le più opportune ed efficaci iniziative per la e valorizzazione e 

la diffusione dei principi delle pari opportunità e per il potenziamento della rete antiviolenza territoriale  

con il coinvolgimento attivo di tutti  i soggetti a diverso titolo coinvolti e, anche al fine di legiferare in 

materia, il dibattito si è incentrato sull’importanza dell’educazione alla affettività ed alla gestione delle 

emozioni dei giovani come strumento efficace di contrasto ad ogni forma di violenza;  

d. risulta possibile programmare un importo massimo di € 2.000.000,00 per:  

d.1la diffusione presso gli istituti scolastici, e nei luoghi frequentati dai ragazzi (oratori, impianti sportivi, 

punti di ritrovo, etc) di campagne di sensibilizzazione contro ogni forma di violenza fisica, verbale 

e psicologica, anche attraverso laboratori ed attività didattiche con l’ausilio di esperti;  

d.2 la valorizzazione e diffusione della cultura delle pari opportunità e dell’educazione affettiva anche 

attraverso le piattaforme social; 

e. i menzionati interventi risultano coerenti con le finalità, gli obiettivi e con i criteri di selezione delle 

operazioni del Programma Regionale Campania FSE+ 2021/2027 ed in particolare con l’Obiettivo 

Specifico ESO 4.6., Azione 2.f.1 che mira a promuovere, fra l’altro, interventi volti alla prevenzione e 

al contrasto della violenza di genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura della pari 

opportunità; 

f. quanto alle azioni di comunicazione, gli uffici propongono, altresì, di integrare le attività e/o di 

realizzarle avvalendosi delle misure attuative del Piano di comunicazione del PR Campania FSE + che 

presenta la necessaria coerenza; 

  

RITENUTO, pertanto, 

a. di dover programmare l’importo massimo di € 2.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Campania 

FSE+ 2021/2027 Obiettivo Specifico ESO 4.6, Azione 2.f.1, per la realizzazione dei seguenti interventi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



 

 

volti al rafforzamento di misure di prevenzione e contrasto della violenza di genere, alle attività di 

ricerca e alla diffusione della cultura della pari opportunità: 

a.1diffusione presso gli istituti scolastici, e nei luoghi frequentati dai ragazzi (oratori, impianti sportivi, 

punti di ritrovo, etc) di campagne di sensibilizzazione contro ogni forma di violenza fisica, verbale 

e psicologica, anche attraverso laboratori ed attività didattiche;  

a.2 valorizzazione e diffusione della cultura delle pari opportunità e dell’educazione affettiva anche 

attraverso le piattaforme social; 

b. di dover demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie gli atti consequenziali 

anche avvalendosi, se del caso, nel rispetto della normativa vigente, del supporto di una società in 

house in possesso di specifico know-how, garantendo la coerenza con la disciplina comunitaria, anche 

in raccordo con l’AdG FSE per la parte relativa alla comunicazione al fine di coordinare le azioni a farsi 

con quelle ordinariamente attuative del Piano di Comunicazione del PR Campania FSE+;   

  

ACQUISITI 

a. il parere reso dall’Autorità di Gestione del FSE con nota prot. n. 0313430 del 23/06/2025; 

b. il parere reso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. n. 14419 del 23/06/2025; 

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA  

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

1. di programmare l’importo massimo di € 2.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 

2021/2027 Obiettivo Specifico ESO 4.6, Azione 2.f.1, per la realizzazione dei seguenti interventi, volti 

al rafforzamento di misure di prevenzione e contrasto della violenza di genere, alle attività di ricerca e 

alla diffusione della cultura della pari opportunità: 

1.2 diffusione presso gli istituti scolastici, e nei luoghi frequentati dai ragazzi (oratori, impianti sportivi, 

punti di ritrovo, etc) di campagne di sensibilizzazione contro ogni forma di violenza fisica, verbale 

e psicologica, anche attraverso laboratori ed attività didattiche;  

2.2 valorizzazione e diffusione della cultura delle pari opportunità e dell’educazione affettiva anche 

attraverso le piattaforme social;  

2. di demandare alla Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie gli atti consequenziali anche 

avvalendosi, se del caso, nel rispetto della normativa vigente, del supporto di una società in house in 

possesso di specifico know-how, garantendo la coerenza con la disciplina comunitaria, anche in 

raccordo con l’AdG FSE per la parte relativa alla comunicazione al fine di coordinare le azioni a farsi 

con quelle ordinariamente attuative del Piano di Comunicazione del PR Campania FSE+; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale 

responsabile della Programmazione unitaria, all’Autorità di Gestione FSE, alla Direzione Politiche 

Sociali e Socio-Sanitarie, alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, alla Direzione 

Generale Istruzione, formazione, lavoro e politiche giovanili e all'Ufficio competente per la 

pubblicazione nell’area “Trasparenza – Regione Campania Casa di Vetro” del portale istituzionale e 

sul BURC. 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  420  del  23/06/2025  DG 05  00 

 
 
O G G E TT O  :  

PR Campania FSE+ 2021/2027. Programmazione interventi volti  alla prevenzione e  al 

contrasto della v iolenza di genere,  alle  attiv ità di ricerca e  alla diffusione della cultura 

della pari opportunità  

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  

P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  ٱ  

 

Presidente VINCENZO DE LUCA 

Assessore LUCIA FORTINI 

 

15/07/2025 

15/07/2025 
D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  D I R I G E N T E S T A FF Dott.ssa MARIA SOMMA 15/07/2025 

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

23/06/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  15/07/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
40.01.00. Gabinetto del  Presidente  
50.01.00. Direzione Generale di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo 
sviluppo e la coesione  
50.05.00. Direzione Generale per le poli tiche socia li  e socio -sanitar ie  
50.11.00. Direzione Generale per l ' istruzione, la formazione, i l  lavoro e le  politiche 
giovanil i  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG     = Direz ione Generale  

US      = Uff ic io Speciale  

SM      = Strut tura di  Miss ione  

UDCP = Uff ic i  di  Dire t ta  Collaboraz ione con i l  Pres idente  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  21 Luglio 2025


	BURC n. 50 del  21 Luglio 2025

